
Jak se mění naše město – místní část Holešín. Nové posezení na křižovatce u „pštrosárny“. 
Foto: Zdeněk Vašíček.

Foto na titulní straně obálky: Stanislav Vondra
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je červenec, polovina roku 2022 za námi.  
Dětem začala nejoblíbenější část roku – léto  
a s  ním velké prázdniny. Čas odpočinku, no- 
vých kamarádů, krásných a nezapomenutel-
ných zážitků.
Město však prázdniny nemá. V současné době 
realizujeme hned několik investičních akcí. 
Z  velkého výčtu uvedu rekonstrukci elektro- 
instalace, PZTS a sociálních zařízení Mateřské 
školy I. Rájec, a to prvního pavilonu. Na reali-
zaci celé akce jsou pouhé dva měsíce, v příš- 
tím roce budeme pokračovat rekonstrukcí  
tzv. krčku, tedy zázemí a kuchyně. Rozpočet  
se vyšplhal do výše cca 16,2 mil. Kč bez DPH, 
potěšující však je, že jsme uspěli při podání 
dotační žádosti na MMR PORV 2022 a s akcí 
s  názvem Rekonstrukce mateřské školy ve  
městě Rájec-Jestřebí jsme byli vybráni na fi- 
nancování. Výši dotace prozatím neznáme.
S žádostí o dotaci jsme také uspěli při pořizo-
vání nového knihovnického systému Tritius. 
Dotace přiznaná Ministerstvem kultury činí  
150 tis. Kč, z celkových nákladů cca 220 tis. Kč.
Z dalších akcí plánovaných na léto je např. re-

VÁŽENÍ A MÍLÍ SPOLUOBČANÉ, 

konstrukce ul. Jiráskova, dále demolice a stav-
ba nového mostu přes Býkovku na ul. Vrchlic- 
kého. Dokončuje se montáž nadzemních po-
žárních hydrantů. V budově gymnázia budou 
vyměněna poslední stará okna za nová. Nový 
kotel bude instalován v  prodejně ENAPO na  
ul. Komenského a také v budově knihovny.
Omezení v  dopravě bude po celé prázdniny 
z  důvodu dostavby průtahu naším městem, 
proto Vás prosíme o shovívavost. Je to stavba 
velká a značně náročná, ale probíhá dle časo-
vého harmonogramu, tedy předpokládáme, 
že do konce roku budou řidiči jezdit už mi- 
mo  zastavěné části města, kde se  dopravě 
značně uleví.
I přes prázdniny Vás zveme na kulturní akce 
pořádané městem, 12.–15. července nás navští-
ví kinematograf bratří Čadíků s nabídkou fil- 
mů promítaných pod hvězdami. Těšíme se na 
setkání s Vámi.
Přeji Vám krásné prázdninové dny, nevšední 
zážitky, a především klid a pohodu.

Mgr. Romana Synakieviczová, starostka

Kandidátní listinu pro volby do Zastupitelstva 
města Rájec-Jestřebí podává zmocněnec vo-
lební strany nebo nezávislý kandidát registrač-
nímu úřadu, kterým je Městský úřad Rájec-
-Jestřebí, Blanenská 84, Rájec-Jestřebí, 679 02. 
Informace, jak podat kandidátní listinu za po-
užití prostředků komunikace na dálku nalez-
nete na stránkách Ministerstva vnitra České 
republiky a také na webových stránkách naše-
ho města v sekci Úřad - Volby – Volby do zastu-
pitelstev obcí 23. a 24. 9. 2022.
Tvoří-li volební stranu nezávislý kandidát nebo 
sdružení nezávislých kandidátů, připojí voleb-

VOLBY DO ZASTUPITELSTEV OBCÍ 23. A 24. ZÁŘÍ 2022 – INFORMACE

Dne 23. a 24. září 2022 se uskuteční volby do zastupitelstev obcí. 
Členové zastupitelstev budou voleni na čtyřleté volební období 2022–2026.
Do Zastupitelstva města Rájec-Jestřebí bude voleno 17 členů zastupitelstva.

ní strana ke kandidátní listině petici podepsa-
nou voliči podporujícími její kandidaturu.  
V záhlaví petice a na každé její další straně  
musí být uveden název volební strany, název 
zastupitelstva obce, do kterého volební strana 
kandiduje, a rok konání voleb. Vedle podpisu 
voliče musí být uvedeno jeho jméno, příjme- 
ní, datum narození a místo, kde je přihlášen  
k trvalému pobytu, jinak tento hlas pro pod-
poru volební strany nelze započítat. Nezapo-
čítávají se také podpisy kandidátů samých. 
Přesná podoba listin a jejich obsah je stano- 
vena příslušnou legislativou, vše lze nalézt na 
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webu města v sekci Úřad - Volby – Volby do 
zastupitelstev obcí 23. a 24. 9. 2022 - Informace 
o podmínkách kandidatury ve volbách do za-
stupitelstev obcí.
Potřebný počet podpisů na peticích v  Rájci-
-Jestřebí je:
– pro nezávislé kandidáty 120
– pro sdružení nezávislých kandidátů            262
Kandidátní listiny budou přebírány na těchto 
pracovištích:
– kancelář č. 2 sekretariát a podatelna – Kami-
la Skácelová 

3. ČÁST: FORMULÁŘE
V předešlých číslech našeho 
periodika Zpravodaje měs- 
ta Rájec-Jestřebí jsme Vás in-
formovali o možnosti využí-
vat pro komunikaci s naším 
městským úřadem Portál 
občana, který je horkou no-
vinkou on-line služeb pro 
občany našeho města. Snad-
no ho naleznete při spuštění 
webových stránek města.
Publikovali jsme postup při-
hlášení do Portálu občana  
a v dalším čísle jsme se věno-
vali popisu a využití Úvodní-
ho přehledu.
V  tomto čísle Zpravodaje 
města Rájec-Jestřebí je na 
řadě již praktické využití  
inteligentních formulářů,  
skrze které s  námi můžete 
řadu úředních záležitostí vy-
řídit plně elektronicky.
Zpracovali jsme pro Vaše vy-
užití inteligentní formuláře 
z agend, které vidíte na ob-
rázku vpravo.

PORTÁL OBČANA – KOMUNIKUJTE S NAŠÍM MĚSTSKÝM ÚŘADEM ON-LINE  
– JE TO SNADNÉ, RYCHLÉ A JEDNODUCHÉ

– kancelář č. 4 matrika a evidence obyvatel – 
Miroslava Bezděková  
Kandidátní listiny lze podat (doručit registrač-
nímu úřadu) nejpozději do 19. 7. 2022 do 16.00 
hodin. Po této lhůtě budou kandidátní listiny 
odmítnuty.
Další informace budou průběžně zveřejňovány 
na webových stránkách Města Rájec-Jestřebí 
www.rajecjestrebi.cz v  sekci Úřad - Volby – 
Volby do zastupitelstev obcí 23. a 24. 9. 2022.

Mgr. Pavla Kotlánová, LL.M.
tajemnice

Komunikovat s  námi elek-
tronicky tak můžete v byto-
vých záležitostech, podat 
žádost o uzavření nové 
smlouvy na pronájem hro-
bového nebo urnového  
místa nebo žádost o změnu 
nájemce hrobového nebo 
urnového místa. Řadě z Vás 
se bude hodit možnost po-
dat prostřednictvím Portálu 
občana žádost o povolení 
pokácení dřevin rostoucích 
mimo les. Matriční záleži- 
tosti obsahují řadu formulá-
řů pro životní události, které 
potřebujete řešit na matrice. 
Místní poplatky Vám nabíd-
nou formuláře ve věci míst-
ních poplatků ze psů a for-
muláře z tématu komunální 
odpad. Záložka Pozemky 
nabídne připravený formu-
lář žádosti o odprodej, pro-
nájem, výpůjčku, směnu, 
zřízení věcného břemene 
nebo výkup pozemku pro 
fyzické osoby.

http://www.rajecjestrebi.cz
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Z důvodu plánovaných prací na zařízení distri-
buční soustavy – rekonstrukcí, oprav, údržbo-
vých a revizních prací – bude přerušena dodáv-
ka elektrické energie:

Dne 11. 7. 2022 od 7:30 do 15:30 hod.
Kde: Rájec-Jestřebí, část Rájec
Vypnutá oblast: ulice Komenského od č. p. 432 
a č. p. 273 po konec ulice. Vypnutí se nebu-
de týkat bytovek.

Společnost EG.D, a. s. jako provozovatel distri-
buční soustavy je k provedení tohoto nezbyt-
ného kroku oprávněna na základě ustano- 
vení § 25 odst. (3) písmeno c) bod 5 zákona  
č. 458/2000 Sb. ve znění pozdějších předpisů 
(energetický zákon). Žádáme odběratele el. 

energie o pochopení pro toto nezbytné ome-
zení.
Upozornění: V době přerušení dodávky elek-
třiny je nutné z důvodu bezpečnosti považovat 
energetické zařízení za zařízení pod napětím.
Případné použití vlastního náhradního zdroje 
v době přerušení dodávky elektřiny je nutné 
předem vždy projednat se společností EG.D,  
a. s.
Pro případné další informace volejte Nonstop 
linku EG.D 800 22 55 77 nebo navštivte www.
egd.cz, kde najdete další informace o přeruše-
ní dodávek elektřiny.
Děkujeme Vám za pochopení.

EG.D, a. s.

Úplné elektronické podání pro stavební úřad 
je prozatím legislativně velmi omezené a vět-
šinu dokumentace je dle současně platné le-
gislativy nutné zasílat v  papírové podobě. 
Proto i v úvodu Portálu občana upozorňujeme 
občany na skutečnost, že u formulářů pro sta-
vební úřad v případě nedostatečně vyplněné 
žádosti, žádosti podané na špatném formuláři 
nebo v případě chybějících dokladů, bude ří-
zení přerušeno, případně zastaveno. Projekto-
vou dokumentaci je nutné dodat v papírové 
tištěné podobě v požadovaném množství paré 
dle současně platné legislativy. Na Portálu 
občana dále můžete využít i připravené formu-
láře pro téma Vítání občánků a Životní jubilea.
Máte-li vybranou agendu a formulář, doporu-
čujeme před jeho samotným vyplněním pou-
žít tlačítko „Detail“, který Vás přesměruje do 
popisu formuláře. Z toho detailu je také možné 
přejít do vyplnění formuláře. Pomocí tlačítka 
„Vyplnit“ je možné začít vyplňovat formu- 
lář. Inteligentní formulář má již předvyplně- 
né údaje, které pozná ze systému, tzn. z Vaší 
jednoznačné identifikace, o které jsme psali  
v I. díle seriálu o Portálu občana. Všechny for-
muláře mají jednotný styl a formu tiskopisu. 
Tyto tiskopisy se designově podobají fyzické-

mu papírovému tiskopisu – jako tiskopis vypa-
dá i vytisknutelný výstup vygenerovaný přes 
tlačítko „Otisk tiskopisu“, nacházející se v liště, 
hned nad formulářem. 
Rozpracovaný formulář je možné si uložit a vrá- 
tit se k němu později pomocí tlačítka „Uložit“. 
Uložený rozpracovaný formulář pak naleznete 
ve volbě Moje formuláře.
Správnost vyplněných hodnot zkontroluje tla-
čítko „Zkontrolovat“. 
Je-li formulář vyplněn, je možné jej elektronicky 
podat na naši podatelnu tlačítkem „Odeslat“.
Seznamte se s Portálem občana, je tu skutečně 
zdarma a pro každého, bez instalace jakých- 
koliv aplikací. Vyřešte své záležitosti s  námi 
on-line, klidně i mimo úřední hodiny, ve svátky 
i o víkendu a navíc odkudkoliv, kde máte v do-
sahu internet. 
Získejte přehled o  poplatcích, které jste již 
uhradili i o těch, jejichž platba Vás čeká a za-
plaťte je on-line tak, jak to znáte z oblíbených 
e-shopů přes bezpečnou platební bránu.
Přivítáme i náměty a připomínky z Vaší strany, 
jste pro nás inspirací pro další rozvoj.

Mgr. Pavla Kotlánová, LL.M.
tajemnice

OZNÁMENÍ O PŘERUŠENÍ DODÁVKY ELEKTRICKÉ ENERGIE

http://www.egd.cz
http://www.egd.cz
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Vybíráme několik titulů z nově zakoupených 
knih v naší knihovně.

Ze světové literatury:   
GROSSMAN, D.: Život si se mnou zahrává
HAIG, M.: Půlnoční knihovna
SULLIVAN, M.: Poslední zelené údolí

České vzpomínky:
VIEWEGH, M.: Děravé paměti
ZEMANOVÁ, E.: Můj domov v Sudetech
VRCHOVSKÝ, L.: Statek

České romány: 
HARASIMOVÁ, M.: Volným pádem
NIEDL, F.: Útěk do pekel
LUKÁŠKOVÁ, M.: InTyMně

Pěkné prázdniny nad hezkou knihou přejí 
rájecké knihovnice.

Z NOVÝCH KNIH

Odd. pro děti
Po  13–16 hod.
Čt   13–16 hod.

Odd. pro dospělé
Po            16–18 hod.
Čt   9–11 16–18 hod.

PŮJČOVNÍ DOBA KNIHOVNY 
O PRÁZDNINÁCH

Od 4. do 8. července  
bude knihovna UZAVŘENA.

Od 11. 7. do 31. 8.
otevřeno:

PASOVÁNÍ PRVŇÁČKŮ

ODEŠLI Z NAŠICH ŘAD V MĚSÍCI KVĚTNU

pan Karel Modrák, 87 let
paní Marie Klimešová, 91 let
paní Anna Skotáková, 79 let
pan Zdenek Rytíř, 76 let

paní Marie Hrnčířová, 84 let
paní Marta Novotná, 83 let
paní Marie Bártová, 72 let
paní Libuše Jevická, 83 let

Musel jí ve vykotlaném dubu nechat pět voňa-
vých šunčiček. Všem se na ně sbíhaly sliny. 
Děti lišce ukázaly, že už umí pěkně číst a zato 
dostaly pamětní list a něco dobrého. Slíbily 
také, že budou chránit les, jež je kolem nás tak 
vzácný, a budou mít v  oblibě knihy, které je 
mohou mnohému naučit. Ti nejšikovnější do-
stali od kmotry lišky ještě i knížku. Doufejme, 
že děti na svůj slib přes prázdniny nezapome-
nou, budou se v lese chovat tiše a po večerech 
otevřou knížku a budou si číst třeba o chytrých 
liškách.

Ve středu 15. června navštívili naši prvňáci 
knihovnu. A myslím, že byli velice překvapeni. 
Jindy sedí pěkně na schůdcích našeho pódia, 
poslouchají knihovnice, které jim vypráví 
o knihách a spisovatelích, ale tentokrát přišli 
do lesa. Vítala je kmotra liška, lesník Březina  
a Růženka. Z telefonu se ozýval hlas uzenáře 
Špejlíka a na dvorku u hájovny štěkali dva 
velcí psi. Kmotra liška snídala voňavé párky, 
četla si z knížky a pak v lese našla plnou tašku 
peněz. Že byla poctivá, uzenáři Špejlíkovi pe-
níze vrátila. Ale to víte! Zadarmo to nebylo. 
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SK Jestřebí vás srdečně zve na

POUŤOVÉ POSEZENÍ
konané v pátek 29. 7. 2022 od 20 hodin

ve sportovním areálu Na Rybníčku v Jestřebí
K tanci a poslechu hraje skupina VELVET

K TANCI A POSLECHU
HRAJE GAVABAND

OBČERSTVENÍ 
ČEPUJEME PIVO Z LÉTAJÍCÍHO PIVOVARU JALOVÝ PIVO, NEALKO, 

KLOBÁSY, SEKANÁ A DALŠÍ POCHOUTKY

VSTUPNÉ 90 KČ 

15. 7. 2022  |  OD 20:00  |  AREÁL ERMIA
VE DVOŘE | VSTUP OD POŠTY 

VEČERNÍČKY 
NA ZAHRÁDCE

Už mnoho let se každý posled-
ní týden v květnu setkáváme 
s  malými dětmi na zahrádce  
u knihovny, abychom si pře- 
četli pohádku, chvilku si hráli a 
vyráběli drobnosti pro radost. 
Covidová doba nám moc ne-
přála, letos pro změnu zlobilo 
počasí, ale Káťa se Škubánkem 
nás přesto každý den něčím 
rozveselili, přinesli nějaký úkol 
a kluci i holčičky si naopak od-
nesli nějakou maličkost domů. 
Pohrát si a povyprávět chtěli 
všichni. Vždyť Večerníček trval 
často víc než hodinu. Přišli  
i návštěvníci z okolních obcí, 
babičky přivedly svá vnoučata 
a s nadšením s nimi vyráběly 
masky, strašáky, zvířátka i klo-
boučky pro Káťu.
Děkujeme všem malým i vel-
kým, kteří přišli a prožili s ná- 
mi milé večery na zahrádce  
i v knihovně. Děkujeme také 
dvěma šikovným děvčatům 
– B. Plchové a N. Valíčkové, 
které hrou na housle a flétnu 
Večerníčky doprovázely. Příš-
tí rok se těšíme na shledanou.
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Druhé pololetí nám v mateřské škole uteklo 
jako voda ... a nyní jsou již prázdniny. V naší MŠ 
ještě stále pokračuje prázdninový provoz pro 
děti z obou MŠ, do 22. 7. 2022.
Během druhého pololetí získaly děti mnoho 
nových zkušeností, odnesly si mnoho radost-
ných zážitků a prožitků ze všech akcí a činnos-
tí, které byly pro děti připraveny.
Měsíc únor jsme zahájili „Zimní olympiádou“ 
– děti si vyzkoušely zimní sporty, ale pouze  
v prostorách MŠ, a měly velkou radost ze zla-
tých medailí, které získaly. Dalším programem 
byla zdravotnická přednáška „První pomoc 
není věda“, následoval hudební program „Ve-
selý muzikálek“ a měsíc únor jsme zakončili 
tradičním KARNEVALEM.
V měsíci březnu nastalo rozloučení se zimou 
vynesením Moreny a jaro jsme šli přivítat k ryb- 
níkům do Hájců v Jestřebí. Zde všechny děti 
krásným klíčkem, který si vytvořily, odemkly  
jaru pověstná vrátka. Velice zdařilý byl hudeb- 
ní program s prvky muzikoterapie „Pohádka  
o malé hvězdě“ a také k nám přijelo mobilní 
planetárium.
S předškoláky jsme v měsíci dubnu navštívili 
kamarády v 1. třídě v ZŠ Rájec, kde se děti mohly 
seznámit s tím, co je ve škole čeká. Na Veliko-
noce si děti vyrobily mnoho dárečků – přáníč-
ka, kraslice, zajíčky a zasely velikonoční osení. 
Dne 28. dubna jsme poprvé navštívili Dům 
přírody v Moravském krasu, kde nás čekal pro-
gram „Putování za kapkou vody“. Poslední 
dubnový den přišli do školky samí čarodějové, 
čarodějnice a ježibáby. Pro děti byly připrave- 
ny zábavné hry, soutěže, tanečky, písničky, 
pokusy, hledání pokladu na školní zahradě  
a také sladká odměna.
V květnu nás navštívil pohádkář D. Taraba  
s pohádkou „O šípkové Růžence“. Velice pěkné 
bylo vystoupení dětí pro rodiče – jarní pásmo 
plné básní, písní, tanečků, a následná výtvarná 
dílnička.
1. června jsme oslavili s dětmi MDD. I na tento 
den byl pro děti připraven bohatý program. 
Přijeli k nám manželé Kocůrkovi s hudebním 

programem „Hudba na hradech a zámcích“. 
Děti si mohly prohlédnout dávné hudební 
nástroje a slyšely mnoho pohádkových písni- 
ček. Všechny děti přišly oblečené za pohádko- 
vou postavičku. Oslava pokračovala i na školní 
zahradě, děti si zazpívaly, zatancovaly, kreslily 
křídami na chodník, zahrály si hry, a potom 
následovala sladká odměna a pohádkový dá-
reček.
Další červnové akce: 2. díl zdravotnické před-
nášky „Prevence úrazů“, edukativní program  
v I. MŠ Rájec „Koza domácí“. 
Za účasti paní starostky, pana ředitele ZŠ i ro-
dičů se konalo rozloučení s předškoláky, jejich 
pasování. Předškoláci zde vystoupili s krátkým 
programem.
16. června přišli do školky pouze indiáni – byla 
připravena „Školní sportovní INDIÁNSKÁ 
olympiáda“ a soutěžilo se pouze v indiánských 
disciplínách.
Poslední akcí pro děti byla  návštěva členů 
Policie Blansko. Děti se poučily o bezpečnosti 
v dopravě, velice poutavá byla pro děti ukáz- 
ka výzbroje a výstroje policie, mohly si také 
prohlédnout policejní auto.
Ve druhém pololetí proběhlo v MŠ několik  
lekcí z projektu „Malá technická univerzita“ – 
Malý projektant, Stavitelé mostů, Stavitelé  
věží, Malý vodohospodář, Malý energetik.  
Děti pracují ve skupinkách se stavebnicí LEGO, 
učí se stavět domy, mosty, věže, vždy podle 
zadaného plánku. Poznávají různé ikonky na 
kostkách, získávají nové poznatky z různých 
oblastí.
Každý měsíc k nám do MŠ přicházela na čte-
nářské besedy paní knihovnice Miholová  
a opět se konaly čtenářské besedy z cyklu „Celé 
Česko čte dětem“. 
I na další školní rok již plánujeme pro děti veli-
ce rozmanité činnosti, akce, představení.
Fotografie z našich akcí si můžete prohlédnout 
i na zadní straně obálky zpravodaje.

D. Šavrňáková, II. MŠ Jestřebí

DRUHÉ POLOLETÍ V MŠ JESTŘEBÍ

CO SE DĚJE VE ŠKOLÁCH
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MÁJOVÝ PLES

Ples se konal v pátek 13. května v sokolovně  
v Rájci-Jestřebí. Připravovali jsme se na něj už 
dlouho předtím. Od vyrábění výzdoby na 
zkrášlení sálu, až po nacvičování polonézy.  
Už den před plesem jsme vyzdobili sál a zkou-
šeli polonézu. V pátek v osm hodin večer to vše 
vypuklo. Zahájení se ujali žáci devátého roční-
ku s polonézou.
O hudbu se postarala skupina Arcus a také jste 
mohli vidět vystoupení flamenco tanečnic.  
U baru jste měli možnost ochutnat míchané 
nápoje a další pochutiny. Ples trval asi do dvou 
hodin ráno. Přišla spousta lidí i bývalí žáci  
s rodiči.
Celý večer se nám moc líbil a jsme rádi, že jsme 
mohli tančit polonézu.

Diana, Laura, Lucka a Denisa, 9. B

SPORTOVNÍ DOPOLEDNE

V pátek 20. května se uskutečnilo na naší ško- 
le sportovní atletické dopoledne pro děti 1.–5. 
tříd. Jednalo se o již tradiční soutěž mezi dětmi 
ze ZŠ Rájec-Jestřebí, Ráječka, Doubravice  
a Bořitova. Setkali jsme se opět po třech le- 
tech. Závodilo se ve třech kategoriích – 1. třída; 
2. a 3. třída; 4. a 5. třída.

Soutěžní disciplíny tvořily – běh na 50 m, skok  
z místa, vytrvalostní běh a štafetový běh.
Po slavnostním zahájení začaly jednotlivé sou-
těže. Děti soutěžily s radostí, bojovaly s nad- 
šením.
Vše probíhalo podle harmonogramu, atraktiv-
ní byly vytrvalostní běhy, kam naše závodníky 
přišli povzbudit i další žáci ze školy.
A perlička na závěr – štafetový běh, kde s vel-
kým náskokem zvítězili žáci z naší školy.
Celé dopoledne probíhalo v přátelské atmo-
sféře, děti ze sebe vydaly maximum. Navíc 
navázaly i kamarádské vztahy. Na závěr pro-
běhlo vyhlášení vítězů a zakončení. Naše ško- 
la získala 23 medailí (7 zlatých, 7 stříbrných  
a 9 bronzových).

ZE ŽIVOTA NA ZÁKLADNÍ ŠKOLE

Přestože se bojovalo o me-
daile, hlavním cílem bylo 
zasportovat si, změřit síly  
s ostatními a užít si to. 
Myslíme si, že vše se zdár- 
ně podařilo, nakonec i hod-
nocení vedoucích učitelů  
z okolních škol bylo velmi 
kladné. Proto se všichni tě-
šíme na další setkání.

Mgr. Marie Müllerová, 
PaedDr. Jaroslava Skotáková



9

EXKURZE DO VÍDNĚ

Žáci naší školy, kteří se učí německy, se vždy 
velmi těší na exkurzi do hlavního města Ra-
kouska, kterou na naší škole každoročně orga-
nizujeme. Letos jsme již mohli po covidové 
pauze akci uspořádat, což děti velmi uvítaly.
Exkurze se konala v úterý 31. května a zúčast-
nilo se jí 43 němčinářů 8. a 9. ročníku.
V ranních hodinách jsme se vydali přes Brno  
a Mikulov do Rakouska. Cestu nám obohatil  
a zpříjemnil zajímavým povídáním o místech, 
která jsme míjeli, náš průvodce – pan inženýr 
Zdeněk Muzikant. Po deváté hodině ranní  
jsme již projížděli centrem Vídně a naše první 
kroky vedly k letnímu sídlu Habsburků, Schön-
brunnu. Prošli jsme rozlehlým nádvořím smě-
rem k zahradám, kde jsme obdivovali květi- 
nové záhony lemované 32 sochami s antický- 
mi náměty, glorietu na vyvýšeném místě nad 
Neptunovou fontánou a samozřejmě honos- 
ný barokní zámek sám. Přímo v zahradách 
Schönbrunnu se nachází nejstarší zoologická 
zahrada na světě. Ta byla naším dalším cílem. 
Zde jsme mohli pozorovat pandy, lední med-
vědy, tučňáky, nosorožce, hrochy, žirafy a mno-
há další zvířátka z různých končin světa. Děti 
tak mohly potrénovat němčinu a dále si obo-
hatit slovní zásobu v oblasti zoologie. Všechny 
výběhy i pavilony byly opatřeny podrobnými 
popiskami zvířat, jejich názvů, místem výsky- 
tu ve volné přírodě, potravou, zajímavostmi.  
Dále si zde žáci u mnohých stánků objedná- 
vali německy něco malého k jídlu nebo k pití.
Ze zoologické zahrady jsme se vydali zpět 
 k autobusu a popojeli dále do centra. Vystou-
pili jsme u uměleckohistorického muzea a vy-
dali se směrem k Hofburgu, sídlu prezidenta 
republiky. Zde jsme zhlédli dva jezdecké po-
mníky – arcivévody Karla Těšínského a prince 
Evžena Savojského, který ve službách Habsbur-
ků získal titul generalissimus vojsk a je považo-
ván za jednoho z nejvýznamnějších vojevůdců 
moderní evropské historie a za jednoho z nej-
větších „turkobijců“.
Procházeli jsme branami palácového komple-
xu, ukázali si, kde sídlila císařovna Sissi. U Hof- 
burgu se nachází archeologické vykopávky  

a zbytky civilního osídlení římské provincie 
Panonie zvaného Vindobona. Odtud jsme po-
kračovali historickým centrem k nejznámější 
dominantě Vídně, k Stephansdomu. Vzhled 
této katedrály byl silně inspirován pražskou 
katedrálou svatého Víta.
Naším posledním, pro žáky zřejmě nejatrak- 
tivnějším cílem, byl zábavní park Prater. Zde 
mohli žáci absolvovat jízdu na horské dráze, 
řetízkovém kolotoči, autodráze a mnohých ji-
ných atrakcích nebo se občerstvit oblíbenými 
jídly a zmrzlinou, případně nakoupit suvenýry.
Exkurze se opravdu vydařila. Přálo nám počasí 
a nálada byla výborná. Každý člověk má jiné 
záliby a je zaměřen jinak, ale ve Vídni se oprav-
du našlo něco pro všechny. Příznivci historie 
ocenili komentovanou prohlídku významných 
pamětihodností, milovníci zvířat si přišli na své 
v zoologické zahradě a žáci, kteří upřednost-
ňují zábavu, si plně užili odpoledne v Prateru. 
Exkurze byla velkým obohacením, nasbírali 
jsme mnoho nových zážitků, zkušeností a vě-
domostí. Těším se, že v dalších letech bude  
o exkurzi tak velký zájem z řad žáků jako do-
posud.

Mgr. Martina Kalíková

TÝDEN ZDRAVÍ

V týdnu od 30. května do 3. června 2022 pro-
bíhal na naší škole ZŠ a MŠ Rájec-Jestřebí tra-
diční Týden zdraví. Každá třída od 4. ročníku 
měla svůj program, např. s Policií ČR, Českým 
červeným křížem, studentkami Obchodní aka-
demie a Střední zdravotnické školy Blansko,  
s novinářkou Českého rozhlasu, veganem, psy-
choložkou, kosmetičkou... Na Městském úřadě 
v Rájci-Jestřebí besedovali žáci 6. ročníku s paní 
starostkou.
V naší třídě 8. A proběhla etická dílna s názvem 
Plusy a minusy s Amosem. Tento program 
vedla lektorka Ája. Nejprve jsme se bavili o ži-
votě Jana Amose Komenského, rozhodovali 
jsme se na základě našich znalostí, která fakta 
ze života Komenského jsou pravdivá a která 

CO SE DĚJE VE ŠKOLÁCH
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naopak nepravdivá. Skládali jsme životní pří-
běh Komenského pomocí obrázků a zamýšleli 
jsme se, které události byly pro Komenské- 
ho radostné a pozitivní a které spíše smutné  
a negativní. Diskutovali jsme také o plusech  
a minusech v našem vlastním životě.
V další části programu jsme se dozvěděli o pěti 
jazycích lásky. Každý z nás se měl zamyslet, 
který jazyk mu vyhovuje: fyzický kontakt, do-
stávání dárků, pomoc od druhých, slova útě- 
chy, pozornost. Tato část programu nás zauja-
la nejvíce, protože každý člověk vyjadřuje  
lásku jinak, jiným způsobem. Pokud si to uvě-
domíme, tak dokážeme lépe porozumět ostat-
ním lidem.
Během celého programu jsme dělali různé 
aktivity, např. vytváření osy našeho života, 
vytvoření živého labyrintu, také jsme se zamýš-
leli nad tím, jak měnit svět kolem sebe k lepší-
mu. Celý program jsme si velmi užili a každý  
z nás si z něj něco odnesl do svého života.

Liliana Šebánková, Vanesa Valko, 
Daniel Janíček, 8. A

O POHÁR KRÁLE JIŘÍHO

Ve středu 1. června se v Kunštátě konaly již 
tradiční atletické závody dětí 2.–5. ročníku  
O pohár krále Jiřího. Každou školu reprezentu-
jí dva žáci a žákyně z 2. a 3. třídy a stejný počet 
ze 4. a 5. třídy. Tedy celkem 8 dětí za každou 
školu. Každý závodník absolvuje 5 disciplín – 

běh 50 m, skok daleký, hod kriketovým míč-
kem, vytrvalostní běh a štafetový běh.
Soutěž je náročná, zvláště když začne svítit 
sluníčko. Letos se totiž navíc přihlásil rekordní 
počet škol, a to 20. V každé kategorii bylo ko- 
lem 40 závodníků, konkurence byla tedy oprav-
du vysoká. Závodila i spousta dětí, kteří se  
atletice věnují na vyšší úrovni. O to cennější 
jsou umístění našich žáků. 

Získali jsme 3 medaile:
stříbro – Dominik Štěpánek (skok daleký)
bronz – Dominik Štěpánek (běh 50 m)
bronz – štafeta (4., 5. r.) - Karina Khanina, Sára 
Macháčková, Matyáš Kudry, Dominik Štěpánek

Úspěchem je i umístění v první desítce, kde se 
navíc získávají body pro družstvo:
4. místo – Dominik Štěpánek (hod)
7. místo – Viktorie Daňková (vytrvalost)
7. místo – štafeta mladší (jen 4 s od medaile)
9. místo – Sára Macháčková (skok – 6 cm od me- 
daile)

A další skvělé výsledky
12. místo – Sára Macháčková (hod)
14. místo – Antonín Halúz (skok)
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Každý zážitek utíká rychleji, když nás baví.  
A tak zatímco vzniká tento článek, sedí skupi-
na 49 studentů z Gymnázia Rájec-Jestřebí  
v autobuse na cestě z Anglie zpět do České 
republiky a hodnotí svůj desetidenní pobyt, 
během kterého na nudu nebyl vůbec čas. 
Mnozí se při shrnování svých zážitků z konce 
letošního května podivují nad tím, kolik toho 
za deset dní stihli a kolik nového se naučili.
Prohlídka Londýna proběhla po příjezdu do 
Velké Británie a pak znovu před odjezdem 
domů. Mezi tím studenti navštívili tajuplné 
místo Stonehenge a prožili týden ve městě 
Barnstaple, které se nachází na jihozápadě 
Anglie. Tam se téměř každé dopoledne účast-
nili netradičního vzdělávání v jazykové škole. 
Odpoledne pak cestovali po krásách a památ-
kách Severního Devonu a večerní hodiny 
trávili konverzací či dalšími výlety s hostitel-
skými rodinami, u kterých celý týden bydleli. 

Barbora Smolíková společně se svými spolu-
žáky z 2. ročníku shrnula své zážitky takto:  
„Pro mě osobně byl největší zážitek Londýn.  
Ten jsem totiž navštívila poprvé a mé pocity byly 
nepopsatelné. Můj spolužák David si zase nej- 
více užil ubytování v hostitelské rodině. Vřelé 

přijetí do rodiny ho velmi potěšilo a také to, že 
si s ním dostatečně povídali, což byla nejlepší 
škola pro získání znalosti anglického jazyka. 
Oba Jakubové z naší třídy mají rádi historické 
památky a okouzlil je hrad krále Artuše. Byla to 
zřícenina s neuvěřitelným výhledem na oceán. 
Lauru s Alicí nadchl přístav Boscastle. Bylo tam 
sice větrno, ale zároveň nás obklopovala úžas- 
ná příroda a krásný výhled. Danův zážitek byl 
také výjimečný, protože  jsme navštívili studio 
Harryho Pottera a on se konečně mohl projít 
Příčnou ulicí. A mně se vrylo do srdíčka koupání 
v Atlantickém oceánu.  Jako třída děkujeme  
všem učitelům za neuvěřitelné zážitky a za super 
kolektiv.“

Ivana Ježková z kvarty také popisovala zajíma- 
vé zkušenosti svých spolužáků: „Barču nad- 
chlo to, že ji rodina v Barnstaple vzala na výlet 
do Croyde a tam jeli slavným autobusem 
„doubledeckerem”. Mně a Ivonce se nejvíc líbilo, 
že jsme si zkusili, jaké to je přemýšlet pouze  
v angličtině a poprvé jsme měli možnost mluvit 
s rodilými mluvčími. Adam si zase užil anglické 
hodiny v jazykové škole a naučil se spoustu 
nových slovíček.  Celý výlet jsme si užili a také 
nás to zas o něco víc sblížilo.“

Soutěž se konala po třech letech a určitě byla 
velmi přínosná pro děti, které mohly porovnat 
své výkony s ostatními, možná získaly i nová 
kamarádství a celý den si užily.
A ještě jména našich reprezentantů: 
ml. kategorie (2., 3. třída) – Anička Kuchařová, 
Viktorka Daňková, Štěpán Macek, Toník Halúz;
st. kategorie (4., 5. třída) – Karina Khanina, Sára 
Macháčková, Matyáš Kudry, Dominik Štěpánek.

Všichni zaslouží velkou pochvalu za reprezen-
taci naší školy.

Mgr. Marie Müllerová

ZA STUDIEM A POZNÁNÍM DO ANGLIE



12CO SE DĚJE VE ŠKOLÁCH

Barbora Skoupá poutavě popsala prožitky 
sekundánů: „Peťa byl okouzlen přírodou, která 
je v Británii všemi barvami rozkvetlá. Bětuška 
byla moc spokojená s výběrem rodiny v Barn-
staplu a myslím si, že jí její členové budou moc 
chybět, speciálně kocour Milo. To stejné platí  
i pro Marka, kterému se nejvíce líbil čas strávený 
s hostitelskou rodinou. Janík a Kuba byli uchvá-
ceni krásou hlavního města Anglie Londýnem. 
Kuba si tam nenechal ujít báječnou prohlídku 
Národní galerie. Anička byla vtažena do děje 
příběhu slavného kouzelníka Harryho Pottera  
a Toníkův velký zážitek byla návštěva rybářské-
ho městečka Ilfracombe. Honzovi a mně se líbila 
dlouhá písečná pláž ve Woolacombe. Tam jsem 
po dlouhé době znovu ucítila svěžest oceánu.“ 

Adéla Vitouchová z  primy k  tomu dodává: 
„Díky tomuto výletu jsme měli možnost více 
poznat jazyk a kulturu Anglie a odnášíme si 
spoustu skvělých zážitků.“

A tak jak přejíždíme hranice z  Německa do 
České republiky a blížíme se k naší škole v Rájci-
-Jestřebí, kde tento výlet zakončíme, odevzdá-
vají shrnutí svých zážitků Ema Víchová a Lucie 
Honzátková a vytvářejí tak krásný závěr toho- 
to článku: „Sotva jsme nasály londýnský vzduch 
a prohlédly si všechny krásy hlavního města,  
tak nám vyrazil dech pohled na monumentální 
Stonehenge. Vyučovací hodiny v Barnstaple byly 
plné zábavných aktivit. Hráli jsme divadlo o krá-
li Artušovi, vyptávali se obyvatel města na nejrůz-
nější otázky a porovnávali české a britské zvyky. 
Průvodkyně Debbie nás při odpoledních výletech 
zahrnovala zajímavostmi a v  rodině jsme se  
každý večer věnovali konverzacím. Zkrátka za 
celých deset dní jsme se nezastavili ani na minu-
tu. Vše uběhlo ohromně rychle, ale i tak nezapo-
meneme jedinou vteřinu z těchto nádherně strá-
vených dní!“

Pavla Štěrbová a studenti gymnázia 
v Rájci-Jestřebí
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V rámci pravidelných přednášek pořádaných 
ve vybraná pondělí v  každém měsíci vyjma 
letních prázdnin měli zájemci o historická té-
mata a osobnosti světových dějin možnost 
vyslechnout přednášku renomovaného čes- 
kého historika, prof. PhDr. Víta Vlnase, Ph.D., 
jenž zavítal do našeho města v pondělí 23. 5. 
2022. Přednáška se uskutečnila po téměř dvou-
letém plánování, neboť všechny předchozí 
dohodnuté termíny zhatily vnější okolnosti, 
zejména covidová pandemie ochromivší na 
dva roky nejen kulturní a společenský život.
K tématům, kterým se v rámci svého odborné-
ho zaměření prof. dr. Vlnas dlouhodobě věnu-
je, patří bez přehánění jedna z nejvýznamněj-
ších osobností evropských dějin, princ Evžen 
Savojský (1663–1736), proslulý vojevůdce,  
ale také politik, diplomat a milovník kultury  
a umění. Muž, jehož jméno svého času rezono-
valo nejen po evropských panovnických dvo-
rech a jenž se těšil nemalé úctě a vlivu i v těch 
nejvyšších kruzích. Patrně nejvíce proslul svý- 
mi vojenskými aktivitami mj. v  bojích proti 
Turkům nebo angažováním se ve válkách  
o dědictví španělské. Zanechal však po sobě 
nejen stopy válečníka – na jeho kulturní zájmy 
dodnes upomínají sbírky obrazů a rozsáhlá 
knihovna, a koneckonců i architektonická díla, 
zejména komplex vídeňských barokních palá-
ců Belveder, které sloužily jako sídlo Evžena 
Savojského, jenž zde rovněž shromažďoval již 
zmíněné sbírky a knihovnu.
Prof. dr. Vlnas shrnul výsledky svých výzkumů 
o životě a činnosti Evžena Savojského do po-
drobné monografie, která je v našem prostředí 
nejobsáhlejším a nejkvalitnějším dílem věno-
vaným této osobnosti – již jen z toho je patrné, 
že tématům souvisejícím s Evženem Savojským 
by bylo možné věnovat zdaleka ne jedinou 
přednášku. Někteří z přítomných posluchačů 
využili příležitost a přinesli si svůj výtisk knihy, 
aby požádali autora o podpis či dedikaci.
V onom předposledním květnovém pondělku 
zazněl od 17:30 hod. v sále K-áčko průřez ma-
pující osobnost Evžena Savojského a jeho činy 

doslova od kolébky až do hrobu, ponejvíce –  
a zcela logicky – s důrazem na vojenskou karié- 
ru. Zkrátka nepřišla ani jeho vášeň pro umění 
a sbírkotvorné aktivity, patřící i dnes k hmata-
telným upomínkám na velkého vojevůdce, 
jehož činy na poli válečném se již staly neživou 
historickou událostí, zatímco reprezentativ- 
ní knihovnu a sbírky obrazů, soch a grafik mů-
žeme obdivovat stále. Přednášející se – byť byl 
čas poměrně omezen – snažil alespoň v někte-
rých případech odbočit od oficiální biografické 
linie a přiblížit Evžena Savojského i z  lidské 
stránky připomínkou různých historek a zají-
mavostí z jeho pestrého života. Mluvené slovo 
doprovázelo promítání obrazové presentace. 
Přednáška prof. dr. Vlnase pak jedině dosvěd- 
čovala jeho široké znalosti dané problematiky, 
což společně s živostí přednesu stále přitaho- 
valo pozornost a zájem posluchačů. 
Lektor nezapomněl ani na zdůraznění faktu,  
že na rájeckém zámku lze obdivovat rozměrný 
(225 x 173 cm) portrét Evžena Savojského, jejž 
vytvořil barokní malíř a portrétista Jacob van 
Schuppen (1670–1751). Portrét patří k nejzda-
řilejším a nejcennějším podobiznám věhlas- 
ného vojevůdce. Právě výřez z tohoto portrétu 
prof. dr. Vlnas použil rovněž na přebal své 
„evženovské“ monografie.
Na závěr proběhla kratší rozprava, kdy lektor 
odpovídal na otázky z publika, popř. se rozho-
vořil o některých dílčích skutečnostech spja-
tých s Evženem Savojským. Přednáška končila 
s příslibem lektora, že mezi nás do Rájce-Jestře-
bí znovu rád zavítá nejen s dalším prohloube-
ním probíraného tématu, které zdaleka ne- 
bylo vyčerpáno, ale třebas i s jinými náměty – 
nabízí se kupř. český světec Jan Nepomucký, 
jehož kulaté výročí úmrtí se pomalu blíží a jenž 
také patří k okruhům odborného zájmu našeho 
lektora.
Možnost zúčastnit se přednášky prof. PhDr. Víta 
Vlnase, Ph.D. si nenechalo ujít 26 posluchačů.

Petr Sychra

  

PŘEDNÁŠKA prof. PhDr. VÍTA VLNASE, Ph.D.
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Literární soutěž „Píši, tedy jsem“, kterou pořádá 
město Rájec-Jestřebí ve spolupráci s Gymná- 
ziem Rájec-Jestřebí, o. p. s. a ZŠ a MŠ Rájec-
-Jestřebí, okres Blansko je již tradiční jarní zá-
ležitostí, kterou připravuje a pořádá Odbor 
kultury a cestovního ruchu. Po dva covidové 
roky soutěž proběhla v  netradičním režimu, 
jako třeba vyhlášením vítězů na dálku nebo 
pořádáním pouze školního kola pro rájecké 
gymnázium z důvodu absence literárních pra-
cí z jiných škol. Přesto tradice soutěže nebyla 

LITERÁRNÍ SOUTĚŽ „PÍŠI, TEDY JSEM“ 2022

přetržena a pokračovala dál. Jsme proto rádi, 
že jsme soutěž v letošním roce mohli uspořádat 
tak, jak bylo po celé roky zvykem. 
Letošní osmnáctý ročník tedy proběhl podle 
pravidel. Na městský úřad přicházely literární 
práce dětí z  různých blízkých i vzdálených  
škol, ty byly rozděleny do kategorií (mladší  
a starší, poezie a próza), odborná porota je 
přečetla a při setkání rozhodla o umístění.  
Na závěr se uskutečnilo Slavnostním vyhlášení 
vítězů.

VÝSLEDKY LITERÁRNÍ SOUTĚŽE

1. místo 2. místo 3. místo

11–15 let POEZIE Barbora Kopková 
ZŠ a MŠ Blansko Salmova

Lukáš Sacher 
ZŠ E. Beneše a MŠ Písek

PRÓZA Marie Prudká 
Gymnázium Rájec-Jestřebí

Jakub Klíma 
ZŠ E. Beneše Lysice

Tobiáš Janák 
ZŠ a MŠ Rájec-Jestřebí

16–20 let POEZIE Natálie Rosičová
SPgŠ Boskovice

Barbora Skoumalová
Masarykova střední škola 
Letovice

Patricie Všianská 
SPgŠ Boskovice

PRÓZA Alena Novotná 
Gymnázium 
Rájec-Jestřebí

Tomáš Hlaváček 
Gymnázium Rájec-Jestřebí

Anežka Cvečková
a
Aneta Plisková
Gymnázium Rájec-Jestřebí
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A jaký byl ten osmnáctý (pocovidový) ročník? 
Zúčastnilo se ho celkem 8 základních a střed-
ních škol, které nám zaslaly 44 prací. Jako  
v každém roce, více děti píší prózu, a tak tomu 
bylo i letošním ročníku. Próza převažovala nad 
poezií docela viditelně. Porota ale ocenila veš-
keré tvůrčí schopnosti dětských autorů a vy  
se v  tabulce na předcházející straně můžete 
seznámit se samotnými vítězi.
Slavností vyhlášení se konalo v prostorách ob-
řadní síně v pondělí 30. května 2022 a bylo to 
pro všechny příjemně strávené dopoledne. 
Zúčastnili se ho žáci a studenti, kteří se umís- 
tili na prvních třech místech v jednotlivých ka-
tegoriích, ale také jejich učitelé, porotci a hosté. 
Těmi byli ředitelé pořádajících škol, za gymná-

Úspěšně máme za sebou již XXVII. ročník 
Mezinárodního hudebního festivalu třinác-
ti měst festivalu Concentus Moraviae, jehož 
letošním tématem bylo „Cestou od kořenů 
k budoucnosti“. 

ČERVNOVÉ KONCERTY

První z koncertů se uskutečnil v překrásných 
prostorách místního zámku, čímž ještě jednou 
chceme velmi poděkovat vedení zámku v čele 
s  paní kastelánkou Mgr. Zdeňkou Kalovou,  
za zapůjčení prostor a pomoc s realizací celého 
koncertu. Ve Slavnostním sále rozezněl stru- 
ny svého nástroje španělský kytarista Rafael 
Aguirre. Pro rájecký koncert si vybral skladby 
nejbližší jeho naturelu – španělské a jihoame-
rické provenience s  krátkou zastávkou ve  
Francii. Zazněly skladby Antóna Garcííi Abrila, 
španělského flamencového kytaristy Sabicase, 
Estebaqna de Sanlúcara, Francisca Tárrega, 
Ástora Piazzolla či jednoho z  nejpozoruhod-
nějších francouzských skladatelů přelomu  
19. a 20. století Erika Satie. 
Rafael Aguirre je mezinárodně uznávaný kyta-
rista, který se díky své interpretační virtuozitě 
a rozmanitému repertoáru představil už ve 
čtyřech desítkách zemí světa. Pravidelně vy-
stupuje na slavných pódiích, jako je Carnegie 
Hall v New Yorku, Concertgebouw Amsterdam, 
vídeňský Konzerthaus, moskevský Čajkovského 
sál, londýnský King Place, Petrohradská filhar-
monie a další slavné síně nejen po celé Evropě, 
ale například také na Kubě, v Japonsku a Jižní 
Koreji. V současné době Rafael žije v Madridu. 

zium Ing. Stanislav Laštůvka a za základní školu 
Mgr. Jiří Koumar, dále pak tajemnice úřadu  
Mgr. Pavla Kotlánová, LL.M. a čestným hostem 
spisovatelka Petra Braunová, která byla zároveň 
hlavní porotkyní odborné poroty. Vítězové pře-
vzali z rukou tajemnice a spisovatelky Braunové 
ocenění a na závěr všem přítomným svá díla 
také přednesli. Vy, čtenáři zpravodaje, si je bude- 
te moci přečíst v příštím prázdninovém vydání.
Osmnáctý ročník literární soutěže byl tedy 
zdárně ukončen a my už se těšíme na ten de-
vatenáctý.

Lucie Augustinová, 
Odbor kultury a cestovního ruchu
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Pět dní na to se uskutečnil v našem městě dru- 
hý z festivalových koncertů. Naše město bylo 
vybráno (stejně jako loni pro Hejtmanský  
koncert), tentokrát pro výjimečný „Koncert pro 
Ukrajinu“. 

Naše město tak poctili návštěvou významní 
hosté, mezi kterými se objevila ukrajinská kon-
zulka Anna Proshko či rektoři univerzit v Brně 
a Charkově.   
Barokní výzdobu kostela Všech svatých dopl-
nily dva královské hudební nástroje – harfy. 
Hlavní protagonistkou byla ukrajinská harfe- 
nistka, rodačka z  Charkova, Veronika Lemi- 
shenko, která okouzlila nejen svým mistrným 
hráčským umem, ale také svojí krásou podtr-
ženou nádhernými šaty v barvách ukrajinské 
vlajky. Po jejím boku se představila další char-
kovská rodačka, teprve patnáctiletá vychá- 
zející harfová hvězda, Liliia Konstantinova, 
která v  současné době pobývá v  naší zemi. 
Kostelem se rozezvučely struny nesoucí sklad-
by Vasyla Barvinskeho, Myroslava Skoryka, 
Evgena Andreeva či Félixe Godefroida. 

Po koncertě pak pro pozvané hosty následo-
valo posezení v Obřadní síni městského úřadu, 
kde hosté ocenili nejen zdařile zrekonstruo- 
vané prostory, ale také naši pohostinnost  
a přátelskou atmosféru, která se nesla celým 
večerem. 

M. H.
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PRVNÍ ROČNÍK RÁJECKÉ LÁVKY

V sobotu 18. června 2022 od-
poledne se za krásného letní-
ho počasí konal první ročník 
Rájecké lávky na rybníku  
Klimšák.  Nejen toto počasí,  
ale i připravená lávka o délce  
40 metrů, nalákaly mnoho  
diváků, ale také soutěžících 
k jejímu zdolání. 
Pití a jídlo, které zajistil vodác-
ký sportovní klub, bylo při- 
praveno, a tak nic nebránilo 
zahájení soutěže. Na startu 
přejezdu, který byl na ostrův- 
ku, se vystřídaly všechny vě- 
kové kategorie soutěžících 
(cca 100 soutěžících), kteří 
mohli lávku přejet na traka- 
či, na kole nebo jen přejít. Že 
není lehké takovou lávku zdo-
lat, dokazuje mnoho nechtě-
ně koupajících se účastníků. 
Soutěžící, kteří ale lávku 
úspěšně zdolali, byli za svůj 
výkon odměněni. Průběhem 
celé soutěže provázel zkuše- 
ný moderátor. 

Po skončení samotného pře-
jezdu zpříjemnil posezení 
místní hudebník, který zahrál 
na saxofon. Atmosféra během 
akce i po ní byla úžasná. 
Děkujeme všem za účast, ze-
jména však soutěžícím za je-
jich odvahu a už teď se těšíme 
na další ročník.  

Erik Augustin. Pro lidi! z. s.
Foto: Petra Voet, Petr Sychra
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Bez jakýchkoliv předchozích zkušeností jsem 
se rozhodnul zorganizovat koncert skupiny 
Rangers-Plavci. Kytarista a zpěvák Karel bydlí 
u nás v Holešíně, a tak nějak se nabízelo do-
mluvit se na této akci. Požádal jsem hasiče  
o schválení této akce a pomoc při organizaci. 
Většinová podpora dala koncertu zelenou  
a začaly přípravy. To teď mluvím o březnu 2021 
a Covidem zmařeném termínu v  listopadu 
téhož roku. To byl původní termín koncertu. 
Nastalo tedy seznamování se se vším, co k or-
ganizaci patří. Zamluvit si sokolovnu, vyrobit 
lístky a začít je prodávat, propagovat akci. 
Díky pomoci milých dam v  rájeckém Íčku,  
které navrhly a vytiskly vstupenky, vystavily 
info na městských vývěskách, webu města  
a zpravodaji a vstupenky pak i prodávaly, jsem 
nabyl dojmu, že vše půjde hladce a jednoduše. 
Z omylu mne vyvedl nezájem o akci, v té době 
i strach z pandemie a proticovidových opatře-
ní. Lidé zkrátka nikam nechodili. 
Koncert byl tedy přesunut na 27. května 2022. 
Říkal jsem si, že bude už po pandemii, bude  
i teplo a koncert uděláme na hřišti za soko- 
lovnou a bude vyprodáno. To se nestalo. I přes 
téměř každodenní vylepování plakátů po blíz-
kém i širokém okolí, které vám stejně za pár 
hodin někdo přelepí, se vstupenky neprodá-
valy. Nenastal očekávaný hlad po kultuře dva 
roky zakázané. Nebo to bylo tím, že stejně  
jako my, hasiči z Holešína, pořádal akci kde kdo 

a lidé jsou už zkrátka překulturovaní? Nebo 
prostě jen odvykli společenskému životu, když 
dva roky nikam nemohli? Kdo ví?
Ale abych jenom nenaříkal. Koncert se nakonec 
kvůli počasí uskutečnil v sokolovně. Připravili 
jsme stolovou úpravu, aby hosté měli kam 
položit nápoje, opřít ruce a tak. Nějak mi kon-
certy, kde se sedí jen v řadách na židlích neim-
ponují. Sál byl zaplněn. Mnoho lidí si kupovalo 
lístek až na místě, tak se nahonem ještě muse-
lo pár stolů přidávat. V baru krásné dámy na-
bízely nápoje a večer mohl začít. 
Mladí umělci z předehrávající kapely Zkusmeto 
z  Kuřimi byli potleskem vybízeni opakovaně 
k  přídavkům a sklidili opravdu velké ovace.  
Sami říkali, že hrát před Rangers-Plavci je pro ně 
čest a výzva. Užili si to stejně jako my a publikum.
Rangers, jedna z  nejstarších českých skupin, 
svými novými i staršími písněmi bavila milé 
publikum další téměř dvě hodiny. Zvláště ty 
hodně staré písně, u kterých Mirek vtipkoval 
se zpěvačkou Ivou, že vznikly před jejím naro- 
zením, gradovaly vystoupení. Hity jako Inže-
nýrská, Loď Jambí a další zná asi každý. Hosté 
zpívali se skupinou a dožadovali se několika 
přídavků, které skupina zahrála. 
Děkuji všem, kteří pomohli akci zvládnout. 
Jsme jen obyčejní hasiči z  Holešína, kteří ve 
svém volném čase a zadarmo pořádají akce pro 
pobavení druhých. A děkuji Vám všem, kteří  
na naše akce chodíte.
Někdy zase na shledanou a žijte zdravě.

Evžen

KONCERT RANGERS – PLAVCI A ZKUSMETO
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Jakmile dovolila epidemická situace 
volně cestovat, hned začali vodáci 
organizovat své akce.

16. dubna 2022 – Pasohlávky 
a okolí (cyklistický výlet)
První letošní akce, která měla tyto 
možnosti tras. 
1) Rájec – Pasohlávky
2) Olympia Brno – Pasohlávky
3) Pasohlávky – Pavlov – Mikulov, 
Lednice... Každý si zvolil podle svých 
schopností a také podle toho, jakou 
část naší republiky chtěl navštívit. 

23. dubna 2022 – Morava – úsek 
Hanušovice – Bludov (cyklovodácký výlet)
První vodácký výlet v letošním roce. Cyklisté 
jeli Hřebečské stezky s cílem v Bludově a i když 
to byl náročný terén, všichni byli spokojeni. 

7. května 2022 – Divoká Orlice – úsek Nekoř 
– Litice (cyklovodácký výlet)
Díky přehradě Pastviny mohli vodáci opět 
nasednout do lodí a sjet tuto krásnou řeku.
Cyklisté měli také několik možností, většinou 
jeli z České Třebové přes Svitavskou pahorka-
tinu do Litic.

28. května 2022 – Lanžhot – Děvín (cyklistic-
ký výlet) – soutok Moravy a Dunaje
Cyklisté si opět mohli zvolit několik možností, 
nejdelší trasa (90 km) Lanžhot – Děvín s vý- 
jezdem na rozhlednu, nebo Leváry – Děvín  
(40 km), popř. Děvín – Bratislava (asi 25 km). 
Všechny trasy vedly většinou po rovině, jen 
výjezd na rozhlednu byl náročnější. 
Všichni byli spokojeni, počasí tak akorát na 
sport, celý den jsme si užili.

11. červen 2022 – Jihlava
Díky přehradě Dalešice mohli vodáci uspořádat 
sjezd řeky Jihlavy. Počasí bylo výborné, občas 
až příliš sluníčka, ale všem se na lodích líbilo.
To jsou zatím uskutečněné akce rájeckých 
vodáků, další nás čekají, už se těšíme na nej-
bližší – Rychlebské hory.

M. M. 

VODÁCKÉ AKTIVITY
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Slavnostní vyhlášení výsled- 
ků ankety „Nejlepší sportovec 
a tým Rájce-Jestřebí za rok 
2021“ se uskutečnilo 12. dub-
na 2022 v Kulturním centru-
-sokolovně v Rájci-Jestřebí. 

Poděkování v oblasti 
sportu obdržel

pan Miroslav Zachoval,
sportovec a bývalý 

dlouholetý předseda  
SK Rájec-Jestřebí.

Miroslav Zachoval je dlouholetým aktivním 
členem sportovního klubu Rájec-Jestřebí se 
sídlem v areálu Na Rybníčku v Jestřebí. V roce 
2009 byl zvolen předsedou klubu a od roku 
2015 pracoval i jako správce sportovního  
areálu. Za jeho působení došlo k rozvoji klubu 
ve všech oblastech. V oblasti sportovní k pra-

ROZPIS STOMATOLOGICKÉ PÉČE

ČERVENEC 2022 Služba je sloužena od 8:00 do 13:00 hodin

2. 7. MUDr. Grénarová Magda Boskovice, Růžové nám. 16  774 710 550
3. 7. MUDr. Beranová Alžběta Blansko, Gellhornova 9 735 056 656
5. 7. MUDr. Hanáková Jitka Blansko, Pražská 1b 516 418 788
6. 7. MUDr. Ševčíková Radomíra Poliklinika Blansko, Sadová 33 516 488 454
9. 7. MUDr. Hošáková Kateřina Adamov, U Kostela 4  516 446 428
10. 7. MUDr. Houdková Radka Blansko, Pražská 1b 731 144 155
16. 7. MUDr. Chatrný Martin Boskovice, Lidická 8 734 231 260
17. 7. MUDr. Jaklová Eva Boskovice, Smetanova 24    516 454 046
23. 7. MDDr. Veselý Petr Letovice, Masarykovo nám. 162/38  792 325 591
24. 7. MDDr. Javorská Aneta Poliklinika Blansko, Sadová 33 516 488 455
30. 7. MUDr. Jílková Stanislava Rájec, Ol. Blažka 145 516 410 786
31. 7. MUDr. Kopáčková Drahomíra Letovice, A. Krejčího 1a 516 474 369

Mimo výše uvedenou je služba zajištěna v Brně, Úrazová nemocnice, Ponávka 6, tel. 545 538 111. 
Úrazová nemocnice službu zajišťuje ve všední dny od 18:00 do 24:00 hodin.
O sobotách, nedělích a svátcích od 8:00 do 20:00 hodin.

NEJLEPŠÍ SPORTOVEC A TÝM RÁJCE-JESTŘEBÍ ZA ROK 2021

videlnému pořádání turnajů 
v tenisu, stolním tenisu volej-
balu, malé kopané i účasti 
družstev v soutěžích. V oblas-
ti společenské využívání bu-
dovy k různým akcím, pořá-
dání zábav o pouti, stříkání 
ledu, setkávání sportovců 
apod. Dále v oblasti údržby 
areálu k renovaci budovy a 
zařízení, zbudování přístřeš- 
ku, novému oplocení a dalším 
úpravám a zvelebování areá-
lu. Od dubna 2021 předal obě 

funkce mladším členům klubu, avšak nadále 
zůstává aktivním členem.
V následujících číslech zpravodaje Vás budeme 
informovat o pořadí dalších nominovaných spor-
tovců v jednotlivých kategoriích.

Zdeněk Vašíček, místostarosta
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Od loňského roku mohli naši občané i lidé 
projíždějící městem sledovat nejprve postup-
né rozebírání a pak přemístění kaple sv. Jana 
Nepomuckého v  blízkosti mostu přes řeku 
Svitavu. Pravidelné i náhodné pozorovatele 
tohoto dění poněkud děsily přípravné práce, 
především vytvoření monstrózního třístup-
ňového betonového základu, objevily se do-
konce i úvahy občanů o zbytečnosti všech 
prací, prý by bylo „snazší, a hlavně levnější, 
kapli shrnout buldozerem“. Pracovníky spo-
lečnosti IMOS, a. s. ani bratry Miroslava a Mi-
lana Šindelkovy však tyto prázdné tlachy ne-
vyvedly z míry a svou práci provedli vskutku 
mistrovsky!
A zatímco si kaple sama zvykala od května 
2021 na nové místo, litinová socha světce 
putovala do Lysic, kde ji kovářští mistři Fran-
tišek Brodecký a jeho syn Lukáš restaurovali. 
Socha ulitá v salmovských železárnách v roce 
1859, pořízená z darů farníků a občanů Rájce, 
stála 120 zlatých vídeňské měny a nahrazo- 
vala tehdy již značně zchátralou kamennou 
sochu, kterou nechal zhotovit majitel panství 
Karel z Rogendorfu pravděpodobně r. 1749. 
Nová kaplička, posvěcená 15. 5. 1859, byla 
umístěna u cukrovaru a jeho tehdejší správce 
Vincent Wuschkan zřídil účet k úhradě budou-
cích oprav a údržby.
V neděli 15. května 2022, tedy přesně na den 
po 163 letech, opravenou kapli posvětil rájec-
ký farář P. Jan Piler. Přítomní občané i hosté  
si na vyzvání paní starostky Mgr. Romany 
Synakieviczové mohli na místě prohlédnout 
fotografie pořízené při restaurování doku-
mentů ze schrány nalezené v původních zá-
kladech kaple, přičemž se rozvinula živá dis-
kuse, neboť v předminulém čísle městského 
zpravodaje bylo mylně zmíněno, že schrána 
musela být hledána. Od začátku rozebírání 
kaple, především zásluhou archivu nedávno 
zemřelého pana Václava Fránka, se počítalo 
s  jejím nalezením, a to v  základovém pilíři 
sochy. Nebylo tedy třeba po ní pátrat, jen 
postupovat velmi opatrně.

A kdo vlastně byl Jan z Pomuku, či z Nepomu-
ku? A proč je dnes nejen jedním z  hlavních 
patronů české země, ale i ve světě nejznáměj-
ším českým světcem?
Ačkoli se on sám vždy podepisoval jako ro- 
dilý z  Pomuku, již před jeho narozením se 
v  pramenech objevuje obojí pojmenování.  
Až od jeho kanonizace r. 1729 se dává před-
nost jménu Jan Nepomucký. Uvádí se, že se 
narodil kolem roku 1350 ve vesnici Pomuk, 
jeho otec Velflín (Welflin), patrně potomek 
německých kolonistů, tam byl 1355–1367 
rychtářem. Jan, zvaný též Johánek, získal zá-
kladní vzdělání ve škole při farním kostele  
sv. Jakuba, po studiích na pražské univerzitě 
působil jako veřejný notář v  Praze, v  letech 
1373–1383 jako notarius arcibiskupa Jana 
Očka z  Vlašimi. V  roce 1380 byl oltářníkem  
u sv. Erharda a sv. Otílie ve svatovítském kos-
tele a farář u sv. Havla, 1383–1387 studoval 
církevní právo v  Padově. Od roku 1387 byl 

KAPLE SV. JANA NEPOMUCKÉHO
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kanovníkem u sv. Jiljí, za dva roky kanovníkem 
a advokátem vyšehradské kapituly. Roku 1389 
byl spolu s Mikulášem Puchníkem jmenován 
generálním vikářem pražského arcibiskupa.
Známá legenda uvádí, že byl v té době již vy- 
hledávaným zpovědníkem, mimo jiné i krá-
lovny Žofie, čehož chtěl využít král Václav IV. 
a nutil Jana, aby mu sdělil, co mu královna 
při zpovědi svěřila. Jan odmítl zpověd-
ní tajemství vyzradit, byl zrádně 
vylákán do královského paláce na 
hostinu, tam zajat, uvězněn a po 
krutém mučení bylo jeho tělo sho-
zeno z Kamenného (dnes Karlova) 
mostu do Vltavy. V místech, kde 
Janovo tělo mrtvé vyplulo na 
hladinu, zjevilo se pět zářivých 
hvězd, s kterými je Jan nejčas-
těji zobrazován jako se svatozá-
ří. Dalšími atributy jsou palmová 
ratolest a kříž v náručí. Je patro-
nem zpovědníků, poutníků a šťastného 
návratu, lodníků, mlynářů a ochráncem proti 
povodním. Jeho sochy jsou umístěny nejčas-
těji na mostech či v jejich blízkém okolí.
Historikové legendu zpřesňují a doplňují  
o další poznatky vycházející ze sporů o obsa-
zování vyšších církevních úřadů v době vlády 
Václava IV. Ten chtěl po smrti opata v Kladru-
bech Rocha vytvořit z kláštera nové biskupství 
a obsadit je sobě věrným biskupem, čímž by 
zmenšil moc arcibiskupa Jana z  Jenštejna.  
A zatímco král pobýval na Křivoklátě, arcibis-
kup potvrdil nového opata Olena, navrženého 
zástupci kláštera. Václav IV. už nestihl včas 
podat námitky a velký spor byl na světě.
20. března 1393 se Václav IV. sešel s  Janem 
z Jenštejna. Po krátké hádce nechal král za-
jmout čtyři muže z arcibiskupova doprovodu 
– Jana z Pomuku, Mikuláše Puchníka, míšeň-
ského probošta Václava Knoblocha a laika 
arcibiskupského hofmistra Něpra z Roupova. 
Byli vyslýcháni na Pražském hradě, na Staro-
městské radnici, ve Staré rychtě krutě mučeni 
– Jan zemřel, ostatní byli pod slibem mlče- 
ní o tom, čeho se král dopustil, propuštěni. 
Okolo 9. hodiny večerní bylo Janovo tělo 

svrženo z Kamenného mostu. – Až do průz- 
kumu tělesných pozůstatků antropologem  
dr. Emanuelem Vlčkem ve 20. století se před-
pokládalo, že Jan zemřel utonutím. Vlček 
objevil poranění hlavy, která vznikla pravdě-
podobně při mučení a vedla k smrti ještě před 
svržením do řeky.

17. dubna 1393 našli Janovo tělo zachycené 
na pravém břehu Vltavy rybáři. Tělo 

převzali bratři křižovníci s červeným 
srdcem = cyriaci, jejich novicové je 
pochovali v  kostele sv. Kříže při 
svém klášteře. Osudy Jana Nepo-
muckého ale jeho smrtí nekončí 

– legenda o jeho životě, a přede-
vším smrti, prošla v  průběhu 
českých dějin velmi zajímavý- 
mi peripetiemi. Svědčí o tom 

mimo jiné záznamy např. v Háj- 
kově Kronice české, zápiscích  

Bohuslava Balbína, Gelasia Dobnera, 
Josefa Dobrovského či Františka Palac-

kého, později Jana Herbena a Josefa Pekaře.
Víme tak, že po Janově smrti podává Jan 
z  Jenštejna k  římské kurii stížné podání na 
Václava IV., v němž Jana Nepomuckého ozna-
čuje za mučedníka. Před rokem 1416 bylo  
jeho tělo pohřbeno v katedrále sv. Víta a úcta 
k němu byla ještě dlouho spojena s prostře-
dím svatovítské kapituly. V  roce 1639 bylo 
v  Nepomuku započato na údajném místě  
jeho rodného domku se stavbou chrámu, 
zasvěceného Janu Křtiteli.
Roku 1683 byla na Pražském mostě (Kamen-
ném, dnes Karlově) vztyčena bronzová socha 
J. Nepomuckého odlitá v Norimberku podle 
dřevěné sochy od Jana Brokofa. V roce 1691 
byla vystavěna dřevěná kaple zasvěcená  
J. Nepomuckému na místě dnešního kostela 
na Skalce v Praze, v roce 1704 byl v poddanské 
vsi Bělidla vztyčen sloup se sochou J. Nepo-
muckého, roku 1708 mu byl v Hradci Králové 
oficiálně zasvěcen první kostel.

Dokončení článku v příštím vydání zpravodaje.

Mgr. Jana Svobodová

NĚCO Z HISTORIE 
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v  hlubinách času přesnější informace o tom, 
kdy a jakým způsobem majetky v Rájci získal. 
Můžeme soudit, že se tak stalo v době ne příliš 
vzdálené uvedenému r. 1237, snad někdy mezi 
tímto datem a přelomem 12. a 13. stol. 
Tyto úvahy ale nejsou meritem dnešního člán-
ku, zvláště, je-li zapotřebí dodržet pro zpravo-
daj vhodný rozsah. Zmíněny byly jen pro to, 
abychom si téma zasadili do konkrétních sou-
vislostí. Prameny uvádějící první šlechtické 
držitele Rájce patří společně s translační listi-
nou Jindřicha Zdíka k  nejstarším písemným 
pramenům využitelným pro výzkum dějin 
našeho města.
Ti, kdo znají zdejší dějiny podrobněji a kdo se 
nezúčastnili přednášek o zdíkovských listi- 
nách a vztahu Rájce a Rožmberků, si možná 
v tuto chvíli říkají, že uváděný r. 1237 musí být 
chybný, neboť veškerá literatura vztahující se 
k Rájci přece mluví v dané souvislosti o r. 1236! 

Háček je v tom, že tato listina, na kterou se tak 
často odvoláváme i v  souvislosti s  rájeckými 
dějinami, nikdy neexistovala! Jak jednoznačně 
ukázal výzkum znamenitého historika a dip- 
lomatika prof. PhDr. Jindřicha Šebánka, DrSc. 
(1900–1977), jedná se o podvrh, falzum, pochá-
zející „z dílny“ moravského zemského historio-
grafa a prvního zemského archiváře Antonína 
Bočka (1802–1847), jenž toto a četná další svá 
falza vytvořil během práce na monumentál- 
ním díle Codex diplomaticus et epistolaris  
Moraviae, čili edici moravských a moravikál- 
ních středověkých listin (zpracoval a vydal 
první čtyři svazky jinak patnáctidílného celku 
dokončeného Bočkovými nástupci), do níž 
vedle opisů pravých listin propašoval řadu 
vlastních falz, čímž význam a serióznost díla 
značně dehonestoval. Do rájecké historie tak 
vstupuje svým způsobem pozoruhodná kauza 
Bočkova falzátorství, která se již dávno stala 

„RÁJECKÉ“ LISTINY MARKRABĚTE PŘEMYSLA, ANEB JAK TO BYLO DOOPRAVDY

Konceptní opis domnělé listiny z r. 1236 
pořízený Antonínem Bočkem, 1. strana.
(MZAB)

V  dřívějších článcích ve 
zpravodaji a také při před-
náškách věnovaných nej-
starším dějinám našeho 
města jsme si připomněli, 
že první písemnou zmín-
ku o vsi Rájec nalezneme 
na translační listině olo-
mouckého biskupa Jindři-
cha Zdíka, jejíž vznik lze 
klást do let 1136–1141, a v 
níž se Rájec uvádí mezi 
majetky náležejícími olo-
mouckému biskupství.
Později, v blíže nezjistitel-
né době před r. 1237, kdy 
je doložen první světský 
vlastník, Rájec přešel do 
dědičné držby rodu píšící-
ho se po svém sídle, tedy 
„z Rájce“. Nejsou známy 
žádné podrobnosti o pů-
vodu tohoto rodu, utajena 
zůstává jeho bližší genea-
logie a stejně tak zmizely 

Právě tento zdánlivý roz-
por si ovšem v následují-
cích řádcích osvětlíme  
a zároveň tak odstraníme 
další nesrovnalost z histo-
rie našeho města.
Jako první světský držitel 
Rájce vystupuje v prame-
nech jistý Všebor z Rájce, 
zmiňovaný coby svědek 
na často citované listině 
moravského markrabě- 
te Přemysla (1209–1239, 
markrabím v l. 1228–1239) 
určené purkrabímu hradu 
Veveří Ctiborovi. Purkrabí 
Ctibor a jeho nástupcové 
v tomto úřadě na hradě 
veverském měl být dle 
textu listiny za věrné služ-
by obdarován všemi dů-
chody a užitky ze vsi La-
žánky (u Veverské Bítýšky) 
a z těžby v tamních želez-
norudných dolech. 

NĚCO Z HISTORIE 
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s určitém slova smyslu legendou mezi historiky 
a diplomatiky zabývajícími se dějinami Moravy. 
O co vlastně jde? Stručně řečeno:
Antonín Boček snad „opojen“ doznívající vlnou 
romantického falzátorství, z nějž nejen u nás 
vzešla často věhlasná a unikátní – byť jak se 
dříve či později ukázalo falešná – díla, přišel  
s úmyslem rozhojnit a doplnit pramennou  
základnu moravských dějin a dotvářel doku- 
menty tam, kde buď nikdy neexistovaly,  
anebo kde jejich existenci bylo možné před- 
pokládat, popř. o této existenci věděl odjinud, 
přičemž však samotný dokument se v žádné 
formě nezachoval. Uskutečnění úmyslu ne- 
prováděl pracnou a zdlouhavou tvorbou reál-
ných padělků samotných listin, pouze konci-
poval opisy domnělých listin většinou se (zá-
měrně) nejasným označením původu origi- 
nálu, z nějž čerpal, a tyto pak včleňoval mezi 
opisy skutečně existujících listin určené pro 
sestavení a tisk edice. Tento postup umožnil  
v dosti krátké době vytvořit poměrně značné 
množství padělků. Při své falzátorské činnosti 

za či listiny podezřelé označil i některé z těch, 
které podvrhem nebyly. Do celé kauzy Boč- 
kových falz – vpravdě detektivní – výrazněji 
vstoupili až na přelomu století historik, vynika-
jící diplomatik a paleograf prof. PhDr. Gustav 
Friedrich (1871–1943) a historik, archivář a ře-
ditel Moravského zemského archivu v Brně 
Berthold Bretholz (1862–1936), kteří víceméně 
jako první na základě důkladného diplomatic-
kého, paleografického a historického rozboru 
prokázali přítomnost falz v Bočkově diploma-
táři. Největší kus práce na komplexní identifi-
kaci Bočkových falz včetně rozklíčování postu-
pů při jejich tvorbě díky pečlivému rozboru 
diplomatáře, obsažených textů i dokumentů 
dochovaných v Bočkově pozůstalosti uskuteč-
nil výše zmíněný prof. dr. Šebánek a výsledky 
svých výzkumů opublikoval v obsáhlé studii 
Moderní padělky v Moravském diplomatáři 
Bočkově do r. 1306, vydané r. 1936. 

Dokončení článku v příštím vydání zpravodaje.
Petr Sychra

Listina markraběte Přemysla pro velehradský klášter 
z 1. 1. 1237, v níž je mezi svědky zmíněn první doložený  
držitel Rájce z řad světské šlechty Všebor z Rájce. (MZAB)

využíval perfektní znalost lis-
tinného materiálu, středověké 
latiny a řady reálií, tudíž jeho 
falza působila velmi věrohod-
ně a podařilo se mu historic-
kou obec ošálit na poměr- 
ně dlouhou dobu, i když už  
v průběhu 2. poloviny 19. stol. 
se objevily první, byť ojedině-
lé kritické hlasy upozorňující 
na přinejmenším podezřelé  
či zcela jistě falešné listiny  
v Bočkově diplomatáři. Tyto 
první hlasy zněly kupř. od his-
torika a jazykovědce Aloise 
Vojtěcha Šembery (1807–1882), 
jenž se však zároveň v řadě 
svých odsudků zmýlil a za fal-

NĚCO Z HISTORIE 
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USNESENÍ č. 1
Rada města schvaluje navržený program jednání.

USNESENÍ č. 2
Rada města bere na vědomí kontrolu plnění 
úkolů uložených radou města v roce 2022 (přílo-
ha č. 1).

USNESENÍ č. 3
Rada města projednala a bere na vědomí ozná-
mení ředitele Základní školy a mateřské školy  
Rájec-Jestřebí, okres Blansko o navýšení školného 
v MŠ Rájec-Jestřebí (příloha č. 2).

USNESENÍ č. 4
Rada města projednala návrh na odměnu ředite-
le Základní školy a mateřské školy Rájec-Jestřebí, 
okres Blansko a rozhodla poskytnout Mgr. Jiřímu 
Koumarovi odměnu za práci nad rámec pracovních 
povinností za uplynulé období roku 2022 ve výši 
a z prostředků dle přílohy č. 3.

USNESENÍ č. 5
Rada města projednala protokol o posouzení 
nabídek a zprávu o hodnocení nabídek na veřej-
nou zakázku s názvem „Sběr, svoz a odstranění, 
případně využití směsného komunálního odpa- 
du, využitelných složek vytříděných ze směsného 
komunálního odpadu a nebezpečných složek 
vytříděných ze směsného komunálního odpadu 
vznikajícího na území města Rájec-Jestřebí, včetně 
místních částí, včetně svozu odpadkových košů 
a zajištění provozu Sběrného střediska odpadů“ 
(příloha č. 4). Rada města v souladu s doporučením 
hodnotící komise na realizaci této veřejné zakázky 
a v souladu s usnesením Zastupitelstva města 
Rájec-Jestřebí usnesení č. 2c ze dne 11. 5. 2022 ve 
znění „Zastupitelstvo města doporučuje radě 
města rozhodnout o uzavření smlouvy dle dopo-
ručení výběrové komise k veřejné zakázce „Sběr, 
svoz a odstranění, případně využití směsného 
komunálního odpadu, využitelných složek vytří-
děných ze směsného komunálního odpadu a ne-
bezpečných složek vytříděných ze směsného ko-
munálního odpadu vznikajícího na území města 

Rájec-Jestřebí, včetně místních částí, včetně svozu 
odpadkových košů a zajištění provozu Sběrného 
střediska odpadů“, vybrala společnost Recovera 
Využití zdrojů, a. s. Španělská 1073/10, Praha 2,  
IČ: 25638955. Rada města pověřuje starostku 
města Mgr. Romanu Synakieviczovou uzavřením 
smlouvy.

USNESENÍ č. 6
Rada města projednala protokol o posouzení 
nabídek a zprávu o hodnocení nabídek na veřej-
nou zakázku s názvem „Dostavba a zkapacitnění 
kanalizace Rájec-Jestřebí“ (příloha č. 5). Rada měs-
ta v  souladu s doporučením hodnotící komise  
na realizaci této veřejné zakázky vybrala firmu  
HS Ocassion, s. r. o., Konviktská 291/94, Praha,  
IČ: 02796040, která podala nejvýhodnější nabíd- 
ku. Rada města pověřuje starostku města Mgr. 
Romanu Synakieviczovou uzavřením smlouvy.

USNESENÍ č. 7
Rada města projednala návrh smlouvy o dílo  
k akci „Odvodnění komunikace k ČOV, Rájec-Jestře-
bí“ se zhotovitelem ARROW, spol. s r. o., Moravská 
Třebová (příloha č. 6). Rada města rozhodla 
smlouvu o dílo k akci „Odvodnění komunikace  
k ČOV, Rájec-Jestřebí“ se zhotovitelem ARROW, 
spol. s r. o., Moravská Třebová uzavřít.

USNESENÍ č. 8
Rada města projednala návrh smlouvy o dílo  
k akci „Výměna hydrantů, Rájec-Jestřebí“ se zhoto-
vitelem ARROW, spol. s  r. o., Moravská Třebová 
(příloha č. 7). Rada města rozhodla smlouvu o dílo 
k akci „Výměna hydrantů, Rájec-Jestřebí“ se zhoto-
vitelem ARROW, spol. s  r. o., Moravská Třebová 
uzavřít.

USNESENÍ č. 9
Rada města projednala a schvaluje výzvu k po-
dání nabídky k veřejné zakázce „Rekonstrukce 
mostu přes Býkovku v ul. Hybešova včetně opravy 
místní komunikace mezi ul. 9. května a mostem 
přes Býkovku“ a návrh na oslovení firem, pověření 
členů komise k posouzení a hodnocení nabídek. 
Součástí výzvy k podání nabídky jsou:

U S N E S E N Í
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– zadávací dokumentace,
– krycí list nabídky,
– seznam poddodavatelů,
– návrh smlouvy o dílo,
– projektová dokumentace.

USNESENÍ č. 10
Rada města projednala a schvaluje výzvu k po-
dání nabídky k veřejné zakázce „Dodávka mul- 
tifunkčního stroje“ a návrh na oslovení firem,  
pověření členů komise k posouzení a hodnocení 
nabídek. Výzva k podání nabídky obsahuje:
– zadávací dokumentaci,
– výzvu k podání nabídek,
– krycí list nabídky,
– seznam poddodavatelů,
– návrh kupní smlouvy (obchodní podmínky),
– technickou specifikaci.

USNESENÍ č. 11
Rada města projednala návrh Smlouvy o smlou-
vě budoucí o zřízení věcného břemene pro stav- 
bu „Rájec – úprava DS, Kubásek“ na pozemku parc. 
č. 1625 ostatní plocha v k. ú. Rájec nad Svitavou 

(příloha č. 8). Rada města souhlasí s uzavřením 
Smlouvy o smlouvě budoucí o zřízení věcného 
břemene pro stavbu „Rájec – úprava DS, Kubásek“ 
na pozemku parc. č. 1625 ostatní plocha v k. ú.   
Rájec nad Svitavou se společností EG.D, a. s., Brno 
za jednorázovou náhradu 2.000 Kč + platná saz-
ba DPH a za podmínek uvedených v příloze č. 9.

USNESENÍ č. 12
Rada města projednala návrh Smlouvy o zřízení 
věcného břemene na pozemcích parc. č. 877, 
879/2, 1110, 1112, 1809/2, 1811/232 a 2066/1, vše  
v k. ú. Rájec nad Svitavou (příloha č. 10) a souhlasí 
s uzavřením Smlouvy o zřízení věcného břemene 
pro GasNet, s. r. o., Ústí nad Labem ke stavbě „Pře-
ložky STL a NTL plynovodů v rámci stavby II/374 
Rájec průtah, IV. stavba“ na obecních pozemcích 
parc. č. 877, 879/2, 1110, 1112, 1809/2, 1811/232  
a 2066/1, vše v k. ú. Rájec nad Svitavou za jedno-
rázovou náhradu 25.900 Kč + platná sazba DPH.

Mgr. Romana Synakieviczová v. r., starostka 
Zdeněk Vašíček v. r., místostarosta  

Údaje ve výpisu usnesení byly anonymizovány dle 
Zákona o zpracování osobních údajů č. 110/2019 Sb., 
ve znění pozdějších předpisů.

USNESENÍ č. 1
Rada města schvaluje navržený program jednání 
rozšířený o body:
20. Návrh smlouvy o dílo na akci „Rájec-Jestřebí – 
oprava povrchu části ulice Školní“
21. Návrh smlouvy o dílo na akci „Rájec-Jestřebí – 
oprava MK v Karolíně pod obchodem“

USNESENÍ č. 2a
Rada města bere na vědomí kontrolu plnění úko- 
lů uložených radou města v roce 2022 (příloha č. 1).

USNESENÍ č. 2b
Rada města bere na vědomí kontrolu plnění úko- 
lů uložených zastupitelstvem města v roce 2021 
a 2022 (příloha č. 2).

USNESENÍ č. 3
Rada města projednala návrh Základní školy  
a mateřské školy Rájec-Jestřebí, okres Blansko 
na přerušení provozu ve školní družině v době 
letních prázdnin od 1. 7. 2022 do 31. 8. 2022. Rada 
města s tímto návrhem souhlasí.

USNESENÍ č. 4
Rada města projednala návrh Základní školy  
a mateřské školy Rájec-Jestřebí, okres Blansko na 
provoz mateřské školy v době letních prázdnin 2022 
a souhlasí s provozem dle žádosti (příloha č. 3):
– MŠ I. v Rájci, Školní 602 bude uzavřena od  1. 7. do 
31. 8. 2022 z důvodu rekonstrukce elektroinstalace,
– MŠ II. v Jestřebí, 9. května 232 bude uzavřena  
v době od 25. 7. do 31. 8. 2022.

USNESENÍ č. 5
Rada města potvrzuje, že byly splněny podmín- 
ky automatického prodloužení funkčního období 
ředitele Základní školy a mateřské školy Rájec-

ZE SCHŮZE RADY MĚSTA RÁJEC-JESTŘEBÍ DNE 6. 6. 2022
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-Jestřebí, okres Blansko Mgr. Jiřího Koumara.  
Další šestileté funkční období počíná běžet dnem 
následujícím po konci dosavadního šestiletého 
funkčního období, tedy dnem 1. 7. 2022.

USNESENÍ č. 6
Rada města rozhodla prodloužit nájemní smlou-
vy k bytům v majetku města Rájec-Jestřebí.

USNESENÍ č. 7
Rada města rozhodla uzavřít nájemní smlouvu na 
byt v Rájci-Jestřebí v majetku města Rájec-Jestřebí 
a postupovat dle „Pravidel pro uzavírání nájemních 
smluv v bytech ve vlastnictví města Rájec-Jestřebí.

USNESENÍ č. 8
Rada města projednala žádost o provedení úprav 
v bytě, který je v majetku města Rájec-Jestřebí,  
a souhlasí s jejich provedením dle přílohy č. 4.

USNESENÍ č. 9
Rada města rozhodla na základě čl. 4., bod č. 1 a-d) 
Pravidel pro uzavírání nájemních smluv v bytech 
ve vlastnictví města Rájec-Jestřebí o vyřazení ža-
datelů o byt v majetku města Rájec-Jestřebí uve-
dených v příloze č. 5 z evidence žadatelů o byt.

USNESENÍ č. 10a
Rada města projednala návrh darovací smlouvy 
s městysem Doubravice nad Svitavou, který měs-
tu Rájec-Jestřebí daruje do vlastnictví žehlicí prkno 
Toro v hodnotě 869,25 Kč a napařovací žehličku 
Tefal v hodnotě 1089 Kč za humanitárním úče- 
lem vybavení ubytování pro ukrajinské uprchlíky 
v rámci ukrajinské krize v roce 2022 (příloha č. 6). 
Rada města rozhodla darovací smlouvu s městy-
sem Doubravice nad Svitavou uzavřít.

USNESENÍ č. 10b
Rada města projednala návrh darovací smlouvy 
č. 1, kterou se městu Rájec-Jestřebí daruje do vlast-
nictví pračka Indesit v hodnotě 7.059 Kč za hu- 
manitárním účelem vybavení ubytování pro ukra-
jinské uprchlíky v  rámci ukrajinské krize v  roce  
2022 (příloha č. 7). Rada města rozhodla darovací 
smlouvu č. 1 uzavřít.

USNESENÍ č. 10c
Rada města projednala návrh darovací smlouvy 
č. 2, kterou se městu Rájec-Jestřebí daruje do vlast-

nictví pračka Indesit v hodnotě 7.059 Kč za hu- 
manitárním účelem vybavení ubytování pro ukra-
jinské uprchlíky v  rámci ukrajinské krize v  roce  
2022 (příloha č. 8). Rada města rozhodla darovací 
smlouvu č. 2 uzavřít.

USNESENÍ č. 10d
Rada města projednala návrh darovací smlouvy, 
kterou se městu Rájec-Jestřebí daruje do vlast- 
nictví dvouplotýnkový vařič v hodnotě 549,90 Kč 
za humanitárním účelem vybavení ubytování  
pro ukrajinské uprchlíky v rámci ukrajinské krize 
v roce 2022 (příloha č. 9). Rada města rozhodla 
darovací smlouvu uzavřít.

USNESENÍ č. 11a
Rada města bere na vědomí Inventarizační zprá-
vu o průběhu a výsledku inventarizace k 31. 12. 
2021 a její přílohy (příloha č. 10). Inventarizační 
zpráva bude předložena zastupitelstvu města na 
jeho příštím zasedání.

USNESENÍ č. 11b
Rada města doporučuje zastupitelstvu města 
vyřadit majetek z účtu 042 dle návrhu v příloze  
č. 3 Inventarizační zprávy o průběhu a výsledku 
inventarizace k 31. 12. 2021.

USNESENÍ č. 12
Rada města projednala návrh Závěrečného účtu 
města Rájec-Jestřebí za rok 2021 (příloha č. 11) 
a doporučuje ho zastupitelstvu města ke schvá-
lení a vyslovení souhlasu s celoročním hospoda-
řením, a to bez výhrad.

USNESENÍ č. 13
Rada města projednala Účetní závěrku města 
Rájec-Jestřebí k 31. 12. 2021 a doporučuje ji zastu-
pitelstvu města ke schválení.

USNESENÍ č. 14
Rada města projednala návrh dodatku č. 2 ke 
smlouvě o dílo k akci „VD Karolín – úprava břehů, 
bezpečnostního přelivu a vzdouvací objekt, pro-
jektová dokumentace pro stavební povolení  
a pro provádění stavby“ uzavřenou dne 15. 6. 2021 
se společností VODNÍ DÍLA – TBD, a. s., Praha (pří-
loha č. 12). Rada města rozhodla dodatek č. 2 ke 
smlouvě o dílo k akci „VD Karolín – úprava břehů, 
bezpečnostního přelivu a vzdouvací objekt, pro-
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jektová dokumentace pro stavební povolení a pro 
provádění stavby“ se společností VODNÍ DÍLA – 
TBD, a. s., Praha uzavřít.

USNESENÍ č. 15
Rada města projednala návrh Smlouvy o zřízení 
věcného břemene na pozemcích parc. č. 1540/1 
ostatní plocha, 1540/2 ostatní plocha, 1558 ostat-
ní plocha a 1573/1 ostatní plocha, vše v k. ú. Rájec 
nad Svitavou (příloha č. 13) a souhlasí s uzavřením 
Smlouvy o zřízení věcného břemene pro EG.D,   
a. s., Brno ke stavbě „Rájec – úprava DS, Dvorská“ 
na obecních pozemcích parc.  č.  1540/1 ostatní 
plocha, 1540/2 ostatní plocha, 1558 ostatní plocha 
a 1573/1 ostatní plocha, vše v k. ú. Rájec nad Svita-
vou za jednorázovou náhradu 4.100 Kč + platná 
sazba DPH.

USNESENÍ č. 16
Rada města projednala návrh Smlouvy o smlou-
vě budoucí o zřízení věcného břemene pro stav- 
bu „Rájec – úprava DS, BD Kuba“ na pozemcích 
parc. č. 16 ostatní plocha a 456 zastavěná plocha 
a nádvoří, oba v k. ú. Rájec nad Svitavou (příloha 
č. 14). Rada města souhlasí s uzavřením Smlouvy 
o smlouvě budoucí o zřízení věcného břemene 
pro stavbu „Rájec – úprava DS, BD Kuba“ na po-
zemcích parc. č. 16 ostatní plocha a 456 zastavě- 
ná plocha a nádvoří, oba v k. ú. Rájec nad Svitavou 
se společností EG.D, a. s., Brno za jednorázovou 
náhradu 2.600 Kč + platná sazba DPH a za podmí-
nek uvedených v příloze č. 15.

USNESENÍ č. 17
Rada města projednala návrh Smlouvy o zřízení 
věcného břemene na pozemcích parc. č. 209/4 
zahrada a parc. č. 7/1 ostatní plocha, oba v k. ú. 
Karolín (příloha č. 16) a souhlasí s uzavřením 
Smlouvy o zřízení věcného břemene pro EG.D,  
a. s., Brno ke stavbě „Karolín – úprava DS, Ruml“  
na obecních pozemcích parc. č. 209/4 zahrada a 
parc. č. 7/1 ostatní plocha, oba v k. ú. Karolín za jed-
norázovou náhradu 3.000 Kč + platná sazba DPH.

USNESENÍ č. 18
Rada města projednala záměr pronájmu části 
pozemku parc. č. 596 ostatní plocha o výměře 
cca 15 m² z celkové výměry 5.898 m² v k. ú. Jestře-
bí k uložení dřeva a rozhodla uzavřít na před- 
mětnou část pozemku nájemní smlouvu na dobu 
neurčitou s tříměsíční výpovědní dobou za nájem-
né 10 Kč/m²/rok.

USNESENÍ č. 19
Rada města projednala žádost o odprodej po-
zemku parc. č. 439/2 zahrada o výměře 189 m² 
v k. ú. Jestřebí a doporučuje zastupitelstvu města 
předmětný pozemek odprodat za cenu minimál- 
ně 2.400 Kč/m² + DPH 21 %. Náklady spojené  
s prodejem uhradí kupující.

USNESENÍ č. 20
Rada města projednala návrh smlouvy o dílo na 
akci „Rájec-Jestřebí – oprava povrchu části ulice 
Školní“ se zhotovitelem SWIETELSKY stavební,  
s. r. o., Chrudim (příloha č. 17). Rada města roz- 
hodla smlouvu o dílo na akci „Rájec-Jestřebí – 
oprava povrchu části ulice Školní“ se zhotovitelem 
SWIETELSKY stavební, s. r. o., Chrudim uzavřít.

USNESENÍ č. 21
Rada města projednala návrh smlouvy o dílo na 
akci „Rájec-Jestřebí – oprava MK v Karolíně pod ob-
chodem“ se zhotovitelem SWIETELSKY stavební, 
s. r. o., Chrudim (příloha č. 18). Rada města rozhod-
la smlouvu o dílo na akci „Rájec-Jestřebí – oprava 
MK v Karolíně pod obchodem“ se zhotovitelem 
SWIETELSKY stavební, s. r. o., Chrudim uzavřít.

USNESENÍ č. 22
Rada města projednala návrh programu zasedá-
ní Zastupitelstva města Rájec-Jestřebí, které se 
bude konat dne 22. 6. 2022.

Mgr. Romana Synakieviczová v. r., starostka 
Zdeněk Vašíček v. r., místostarosta  

Správné řešení křížovky z červnového  
vydání zpravodaje: 

„Optimista se pozná podle toho,  
že křížovky vyplňuje propisovačkou.“

Další křížovky i jiné hry  
k příjemnému trávení volného času  

najdete na www.onlinekrizovky.cz.
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Periodický tisk územního samosprávného celku. Zpravodaj města Rájec-Jestřebí č. 7/2022 – vydáno  
v červenci 2022, vydal Městský úřad v Rájci-Jestřebí. Cena zpravodaje 12 Kč. Roční předplatné 120 Kč. 
Registrační číslo: MK ČR E 11367 – šéfredaktor Lucie Augustinová. Adresa redakce: MěÚ Rájec-Jestřebí, 
Blanenská 84, 679 02, tel. 515 557 618, kultura@rajecjestrebi.cz, uzávěrka příspěvků do 15. dne v měsíci.  
Za obsahovou, stylistickou a gramatickou stránku textů odpovídá autor, příspěvky neprošly jazykovou korek-
turou. Redakce si vyhrazuje právo příspěvky krátit i upravovat a neodpovídá za obsah uvedených inzerátů.

Plošná inzerce: 
celá strana  960 Kč
½ strany 480 Kč
¼ strany 300 Kč
Řádková inzerce: 
jeden řádek    36 Kč

Ceny jsou uvedeny  
bez DPH, k ceně bude 
připočtena platná sazba 
DPH.

Uzávěrka zpravodaje: 
vždy do 15. dne v měsíci
Distribuce: vždy v prvních 
dnech měsíce

CENY INZERCE

VAŠE RYZE ČESKÉ REALITNÍ CENTRUM OD ROKU 1994

CHCETE PRODAT NEMOVITOST 
CO NEJVÝHODNĚJI?

Naším aukčním prodejem získáte vyšší cenu, 
než požadujete, tržní ocenění zdarma nebo 

část kupní ceny až 1 000 000 Kč předem.

  (+420) 775 764 765
  p.skotak@patreal.cz
  www.patreal.cz

Petr SKOTÁK
certifikovaný realitní makléř

Inzerat_A6_Patreal.indd   2Inzerat_A6_Patreal.indd   2 10.03.2022   18:2810.03.2022   18:28

ÚŘEDNÍ HODINY MĚSTSKÉ POLICIE 

PONDĚLÍ a STŘEDA 8:00–9:00, 15:00–17:00 hodin
Občané mohou kdykoliv kontaktovat strážníka na mobilním čísle: 773 976 563  

nebo na e-mailové adrese: straznik@rajecjestrebi.cz
Jakékoliv podněty na výkon služby (zaměření) jsou ze strany občanů vítány.

Str. Antonín Kotlán, MP Rájec-Jestřebí



JARO PLNÉ ZÁŽITKŮ V II. MŠ V JESTŘEBÍ

Čarodějnické odpoledne

Program manželů Kocůrkových

Dům přírody 
v Moravském krasu

Planetárium v MŠ

MTU – malý energetik

Vynášení Moreny

Rozloučení 
s předškoláky

Vítání jara 
v Hájcích



Jak se mění naše město – místní část Holešín. Nové posezení na křižovatce u „pštrosárny“. 
Foto: Zdeněk Vašíček.

Foto na titulní straně obálky: Stanislav Vondra


